COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL -  CREDN

REQUERIMENTO   DE INFORMAÇÃO Nº               / 2008
(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nac ional)

Solicita ao

Excelentíssimo Ministro–Chefe do
Gabinete de Segurança
Institucional,  General–de–Exército,
Jorge  Armando  Félix,  que envie
cópia do  relatório da ABIN
referente à compra de terras na
Amazônia por empresários e ONGs
estrangeiras .

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais , que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Ministro – Chefe do Gabinete de Segurança Institucional,  General
–de–Exército,  Sr. Jorge  Armando  Félix, requerimento de informações sobre o
relatório da Agência Brasileira de Inteligência – ABIN referente à compra de terras
na Amazônia por empresários e ONGs estrangeiras.

 JUSTIFICATIVA

                           Em matéria publicada no jornal “O Globo”, de 26 de maio de
2008, foi noticiado um relatório reservado da Agência Brasileira de Inteligência
(ABIN) informando que o empresário sueco Johan Eliasch, consultor do primeiro-
ministro inglês Gordon Brown, avaliou que poderia comprar toda a Floresta
Amazônica por US$50 bilhões. Eliasch fez a declaração para estimular
empresários ingleses a comprar ou fazer doações para a aquisição de terras na
Amazônia. A Polícia Federal e a ABIN investigam o suposto envolvimento de
Eliasch com a compra de 160 mil hectares de terra no Amazonas e em Mato
Grosso.

                             Com o objetivo de conhecer as dados constantes deste
relatório, solicito o envio do mencionado relatório a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional.

         Sala das Sessões,              de       junho de 2008.

     Deputado TAKAYAMA
     Presidente em Exercício